АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.06.2021 г.                                          № 253
г. Сусуман

Об  утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по повышению значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг
в установленных сферах деятельности
в Сусуманском городском округе на 2021-2023 годы

	В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014    N 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 17.06.2015 N 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановлением Правительства Магаданской области от 09.12.2016 N 939-пп «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Магаданской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Сусуманском  городском округе на 2021-2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Э.Р.Зиненко.

Глава Сусуманского городского округа                                                         И.Н.Пряников

Приложение
Утвержден
постановлением администрации
Сусуманского городского округа
                                                                                                                     от 24.06.2021 г. № 253

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ
В УСТАНОВЛЕННЫХ СФЕРАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                                                                           В СУСУМАНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА 2021-2023 ГОДЫ

        1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Сусуманском городском округе (далее – «дорожная карта») разработан в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014 N 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 17.06.2015 N 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановлением Правительства Магаданской области от 09.12.2016              N 939-пп «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Магаданской области».
        2. Задачами  дорожной карты являются:
- обеспечение условий доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры;
- обеспечение условий для беспрепятственного пользования инвалидами услуг в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, жилищно-коммунального хозяйства и других;
- полноценная интеграция инвалидов в общество.
        3. В Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской Федерацией, доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному и экономическому развитию государства. Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия для устойчивого развития доступной среды для инвалидов, повысить доступность предоставляемых инвалидам услуг, преодолеть социальную разобщенность.
        4. Исполнители «дорожной карты»:
- структурные подразделения администрации Сусуманского городского округа;
- муниципальные учреждения и организации (предприятия), подведомственные администрации Сусуманского городского округа.
        5. Сроки реализации «дорожной карты» - 2021-2023 годы.
        6. Результатом реализации «дорожной карты» является повышение к 2023 году значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Сусуманском городском округе.
         7. Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Сусуманском городском округе приведены в приложении № 1 к «дорожной карте».
[bookmark: _GoBack]         8. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Сусуманском городском округе, приведены в приложении № 2 к «дорожной карте».